
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Smart Control Room e Centro Previsione Maree 
SERVIZIO: Centro Previsione e Segnalazione Maree - Progetti, Sviluppo e 
Manutenzioni 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: FAVARO MARCO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: ENTE.GEDI.104 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA 
CONTRATTUALE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE RIPRISTINO IMPIANTO 
SEGNALAZIONE SONORA ACQUA ALTA VENEZIA E ISOLE CENTRO MAREE 
AFFIDATO CON DD N. 2113 DEL 28/10/2025 DITTA STAS S.R.L.(ORA 
DENOMINATA BEE UP S.R.L.) P.IVA 02105490235 CIG B84D5EF730 IMPEGNO 
DI SPESA: € 23.960,80 (IVA AL 22% INCLUSA) ATTO SOGGETTO A QUANTO 
PREVISTO IN TERMINI DI TRASPARENZA DALL'ART. 20 DEL D.LGS. 36/2023 E 
DAGLI ARTT. 23 E 37, C. 1 LETT. B) D.LGS. 33/2013 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 192 del 27/01/2026 
Determinazione (DD)    n. 103 del 04/02/2026 
Fascicolo N.4/2/2025 - AFFIDAMENTO MANUTENZIONE DI RIPRISTINO DEL 
SISTEMA DI SEGNALAZIONE SONORA ALTA MAREA 
 



Il Dirigente 
 

 I L  D I R I G E N T E  

 PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 18 dicembre 2025 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2026-2028; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 281 del 30 dicembre 2025 sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), documento programmatorio che ricomprende, sia la Sottosezione 
3.2 “Performance” che individua, ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. 150/2009, gli indirizzi, gli 
obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale, sia, ai 
sensi dell’art. 6 del d.l. 80/2021, la Sottosezione 3.3, “Rischi Corruttivi e Trasparenza” e i 
relativi allegati; 

 con disposizione PG/2024/588720 del 29/11/2024 il Sindaco di Venezia ha assegnato al 
Dott. Alvise Papa l’incarico di dirigente del Settore Smart Control Room e Centro 
Previsione Maree; 

 VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali", e in particolare l’art. 107 in merito alle competenze dei dirigenti; 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 che disciplina gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e i relativi allegati; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 il “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del d.lgs. n. 165/2001”, approvato con DPR n. 62/2013, e il “Codice di comportamento 
interno”, approvato con DGC n. 314/2018, che si applicano, per quanto compatibili, anche 
ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione, 
ai sensi dell’art. 2, comma 3, dello stesso DPR n. 62/2013; 

 il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che disciplina le funzioni e i 
compiti dei Dirigenti; 

 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare gli artt. 13 e 14 
in materia di impegni di spesa; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 48, comma 3, d.lgs. 36/2023, in forza del quale “restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,“Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e l’art. 1, comma 3, del 
d.l. 6 luglio 2012, n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 



135, che stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, se disponibili; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e s.m.i. che 
stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario ma pari o superiore a Euro 5.000,00=; 

PRESO ATTO CHE: 
 la salvaguardia di Venezia e della sua laguna è considerata problema di preminente 

interesse nazionale ai sensi dell’art. 1 della L. 16/04/1973, n. 171; 
 al Settore Smart Control Room e Centro Previsione Maree della Direzione Generale è stato 

affidato, tra l’altro, il compito istituzionale di provvedere all’elaborazione delle previsioni di 
marea a Venezia e di darne tempestiva informazione alla cittadinanza, con particolare 
attenzione per i fenomeni di alta e bassa marea eccezionali; 

 tra i vari servizi garantiti dal Settore Smart Control Room e Centro Previsione Maree è 
compresa la rete automatica per la segnalazione a mezzo emettitori acustici dei fenomeni 
di alta marea nel Centro Storico di Venezia e nelle principali isole della laguna, 
fondamentale per dare un tempestivo allarme alla cittadinanza sugli eventi mareali uguali o 
superiori ai +110 cm sullo zero mareografico di Punta Salute; 

 il collegamento dei siti destinati all’emissione dei segnali sonori di allarme in caso di alta 
marea è garantito da una rete wi.fi. appositamente realizzata; 

 occorre garantire la continuità del servizio di manutenzione del citato sistema di 
segnalazione; 

 con determinazione DD n. 2113 del 28/10/2025 è stato affidato il servizio in oggetto alla 
ditta STAS s.r.l. (ora denominata Bee UP s.r.l. vedi allegato PG/2025/676799 del 
18/12/2025) P.IVA 02105490235 per un importo di € 39.640,00 oltre IVA 22% pari a € 
8.720,80, per un importo complessivo di € 48.360,80 (IVA al 22% inclusa); 

 il relativo contratto è stato stipulato il 28/10/2025 mediante caricamento in MEPA del 
Documento di Accettazione dell’Offerta firmato digitalmente (trattativa n. 5637994); 

 gli impegni contrattuali hanno avuto inizio con la sottoscrizione del Verbale di Consegna 
Lavori per una durata di 90 giorni naturali consecutivi con termine il 01 febbraio 2026; 

 l’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, consente di estendere la durata di un appalto 
esistente per garantire la continuità del servizio, se previsto nel bando di gara o nel 
contratto; 

• ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, nel capitolato di gara è stato previsto il 
costo della proroga contrattuale della durata di 90 giorni pari a € 20.000,00 oltre IVA; 

 come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo CIG 
all'Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto, bensì di un incremento delle 
prestazioni; 

RITENUTO: 
• di procedere all'estensione del su citato contratto affidato alla ditta ditta STAS s.r.l. (ora 

denominata Bee UP s.r.l.) P.IVA 02105490235, prevedendo un aumento contrattuale delle 
prestazioni ivi previste, al netto del ribasso percentuale dell’offerta, per un importo pari ad € 
19.640,00 oltre ad IVA nella misura del 22%, determinato dall'ampliamento, delle 
prestazioni contrattuali originariamente pattuite, ai medesimi patti e condizioni del contratto 
principale; 

• di provvedere all’impegno di spesa di € 23.960,80 (IVA 22% inclusa), somma che starà a 
carico del capitolo di spesa 34503/89 “Manutenzione Ordinaria e Riparazioni”, codice 
gestionale 004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, Azione di 
spesa “ENTE.GEDI.104 – Manutenzione sistema diffusione sonora” dell’annualità 2026 del 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028; 

DATO ATTO CHE, ai fini della terminazione della competenza economica, la prestazione verrà 



resa per 90 giorni a decorrere dal primo giorno lavorativo successivo alla esecutività della 
determina; 
DATO ATTO: 

 della non sussitenza di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, ai sensi 
dell’art. 7 del vigente Codice di comportamento interno, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, adottato con d.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

 della non sussistenza di conflitto di interessi con riferimento all’affidamento in oggetto in 
capo al Responsabile del procedimento, dott. Marco Favaro, come da apposita 
dichiarazione allegata; 

 del rispetto dei principi previsti dalla normativa vigente in materia di scelta dell’affidatario; 
 del rispetto del divieto di frazionamento artificioso della spesa ai sensi dell’art. 14, comma 6, 

d.lgs. 36/2023; 
 del rispetto delle prescrizioni in materia di suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 d.lgs. 

36/2023, considerato che detta suddivisione non è stata operata in relazione al valore 
contenuto dell’affidamento e alla natura della prestazione richiesta; 

• del rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali; 
 della non necessità di un nuovo CIG, in quanto non trattasi di nuovo contratto, bensì di un 

incremento delle prestazioni; 
 che, come previsto dal vigente PIAO nella sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza”, 

sono state eseguite le verifiche circa il possesso da parte del soggetto affidatario dei 
requisiti previsti dagli articoli 94, 95 e 100 del d.lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la legge 136/2010 e s.m.i. (il d.l. 187/2010 convertito con l. 217/2010) concernente 
la tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 

• gli artt. 183 e 191 del d.lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa; 
• l’art. 153, comma 5, del d.lgs. 267/2000 in materia di visto di regolarità contabile; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 al d.lgs. 

23/06/2011 n. 118; 
ATTESO CHE il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 
d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della determinazione dirigenziale è assicurato il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 6, comma 2, del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia; 
 

DETERMINA 
 

1. di avvalersi della facoltà della proroga del contratto stipulato il 28/10/2025 mediante 
caricamento in MEPA del Documento di Accettazione dell’Offerta firmato digitalmente (trattativa 
n. 5637994 ) con la ditta STAS s.r.l. (ora denominata Bee UP s.r.l.) P.IVA 02105490235; 

 di procedere per le motivazioni di cui in premessa all'estensione del su citato contratto affidato 
alla ditta STAS s.r.l. (ora denominata Bee UP s.r.l.) P.IVA 02105490235, prevedendo un 
aumento contrattuale delle prestazioni ivi previste, al netto del ribasso percentuale dell’offerta, 
per un importo pari a € 19.640,00 oltre ad IVA nella misura del 22%, determinato 
dall'ampliamento delle prestazioni contrattuali originariamente pattuite, ai medesimi patti e 
condizioni del contratto principale; 

3. di concedere alla ditta STAS S.r.L. (ora denominata Bee UP S.r.l.) P.IVA 02105490235, una 
proroga contrattuale di 90 giorni; 

 di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, che la prestazione sarà 
resa per 90 giorni a decorre dal primo giorno lavorativo successivo alla esecutività della 
determina; 



 di dare atto della non necessità di acquisizione di un nuovo CIG, in quanto non trattasi di nuovo 
contratto, bensì di un incremento delle prestazioni; 

 di dare atto che, come previsto dal vigente PIAO nella sottosezione “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”, sono state eseguite prima dell’affidamento le verifiche circa il possesso da parte 
del soggetto affidatario dei requisiti previsti dagli articoli 94, 95 e 100 del d.lgs. n. 36/2023; 

7. di impegnare per il su citato ampliamento contrattuale, a favore della ditta STAS s.r.l. (ora 
denominata Bee UP s.r.l. vedi allegato PG/2025/676799 del 18/12/2025), P.IVA 02105490235, 
(CIG B84D5EF730), la somma totale di € 23.960,80 (IVA al 22% inclusa); 

8. di imputare la spesa complessiva di € 23.960,80 (IVA al 22% inclusa) a carico del capitolo di 
spesa 34503/89 “Manutenzione Ordinaria e Riparazioni”, codice gestionale 004 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, Azione di spesa “ENTE.GEDI.104 – 
Manutenzione sistema diffusione sonora” dell’annualità 2026 del bilancio di previsione per gli 
esercizi finanziari 2026-2028, spesa finanziata con avanzo da legge 205/2017 – annualità 
2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

9. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Venezia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b) del d.lgs. 33/2013; 
 di dare atto che, con riferimento alla procedura in oggetto, il Dirigente firmatario del presente 
atto non si trova in situazione di conflitto di interesse, e che in capo al responsabile del 
procedimento, dott. Marco Favaro, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, come risulta dalla dichiarazione allegata al presente atto; 
 di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000 viene 
attestato dal Direttore dell’Area Economia e Finanza con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, secondo quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria prot. 521135 del 
09/11/2016; 
 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di regolarità 
contabile reso dal Direttore dell’Area Economia e Finanza ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 

ALLEGATI: 
• Dichiarazione del RUP di non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

• Dichiarazione riorganizzazione societaria Gruppo Calzavara 
 
 

Il Dirigente 
Alvise Papa / InfoCert S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 04/02/2026 
 


		2026-02-04T09:21:03+0100
	Alvise Papa




